U 3

tonio

f) Gr. malebat cum Codd. legere: *vacivitas*. *g*) *militum*.

h) *Hoc.* *i*) Legendum putat: *septem nunc numeros legionum*
i. e. *cohortes leg.*

p. tonio exploratum habuero, faciam te certiores. Tu me
¹⁷³ amabis ita, si hoc idem me in te facere senseris. illi. non.
 a. Maji, ex castris, Derthona k).

II ARGUMENTVM.

*Memor meritorum in se Ciceronis, iter Antonii ad Lepidum,
 dubiamque Planci fidem, & suum in rempubl. studium
 significat.*

D. BRVTVS IMP. COS. DES. S.D.

M.CICERONI.

EODEM exemplo a te mi litteræ redditæ sunt, quæ pueri mei attulerunt. Tantum me tibi debere existimo, quantum persolvere difficile est. Scripsi tibi, quæ hic gererentur. in itinere est Antonius: ad Lepidum proficisciit: ne de Plancō quidem spem adhuc abjecit, ut ex libellis ejus l) animadvertis, qui in me inciderunt. In quibus quos ad Afinium, quos ad Lepidum, quos ad Plancum mitteret, scribebat. Ego tamen non habui ambiguum, & statim ad Plancum misi: & biduo ab Allobrogibus, & totius Galliæ legatos exspecto, quos confirmatos domum remittam. Tu, quæ istic opus erunt administrari, prospicies, ut ex tua voluntate, reique publicæ commodo fiant. Malivolentiæ hominum in me, si poteris, occurres. si non poteris, hoc consolabere m), quod me de statu meo nullis contumeliis deterrere posunt. pridie nonas Maji, ex castris, finibus Statiellensium.

III ARGUMENTVM.

Queritur, ab Antonio bellum renovatum, quod hominum opinione impediri a Bruto potuisset.

M. CICERO S.D.BRVTO IMP. COS. DES.

TRES uno die a te accepi epistolas: unam brevem, quam Flacco Volumnio dederas; duas pliores: quarum alteram tabellarius T. Vibii attulit; alteram ad me misit Lupus. Ex tuis litteris, & ex Græceji oratione, non
 mo-

k) Dertoua.

l) suis.

m) hoc te consolabere.

modo non restinctum bellum, sed etiam inflammatum videtur. Non dubito autem, pro tua singulari prudentia, quin perspicias, si aliquid firmitatis nactus sit Antonius, b. omnia tua illa præclara in rempublicam merita, ad nihilum esse ventura. Ita enim Romam erat nuntiatum, ita persuasum omnibus, cum paucis inermis, perterritis metu, fracto animo, fugisse Antonium. Qui si ita se habet, ut, quemadmodum audiebam de Græcejo, configli cum eo sine periculo non poscit: non ille mihi fugisse a Mutina videtur, sed locum belli gerendi mutasse. Itaque homines alii facti sunt: nonnulli etiam queruntur, quod persecuti non sitis. op- primi potuisse, si celeritas adhibita esset, existimant. Omnino est hoc populi, maximeque nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem eam consecutus fit. Sed tamen pro- videndum sit n), ne quæ justa querela esse posfit. Res se sic habet. Is bellum confecerit, qui Antonium oppres- serit. Hoc quam vim habeat, te existimare malo, quam me apertius scribere.

ARGUMENTVM.

13

Excusat tarditatem in persequendo Antonio: & in quo res statu sit, exponit.

D. BRVTVS, M.T.C. S.D.

JAM non ago tibi gratias. Cui enim re vix referre possum, huic verbis non patitur res satisficeri. Atten- dere te volo, quæ in manibus sunt. Qua enim pruden- tia es, nihil te fugiet, si meas litteras diligenter legeris. Sequi confestim Antonium his de causis, Cicero, non po- tui. eram sine equitibus, sine jumentis: Hirtium periisse o) nesciebam: Cæsari non credebam prius, quam convenissem, & collocutus essem. Hic dies hoc modo abiit. Po- stero die mane a Pansa sum arcessitus Bononiam. Cum in itinere essem, nuntiatum mihi est, eum mortuum esse. Re- curri ad meas copiolas. sic enim vere eas appellare pos- sum. Sunt extenuatissimæ, & inopia omnium rerum pes p. sime acceptæ. Biduo me Antonius antecessit, itinera mul-¹⁷⁴ a.

U 4

to

n) est.

o) periisse.

to majora p) fugiens, quam ego sequens. Ille enim iit paf-
sim, ego ordinatim. Quacumque iit, ergastula solvit,
homines arripuit. constitit nusquam prius, quam ad Vada
venit. Quem locum volo tibi esse notum. Jacet inter
Apenninum, & Alpes, impeditissimus ad iter faciendum.
Cum abesse ab eo millia passuum triginta, & se jam Ven-
tidius conjunxisset; concio ejus ad me est allata: in qua
petere cœpit a militibus, ut se trans Alpes sequerentur:
sibi cum M. Lepido convenire. Succlamatum est, & fre-
quenter a militibus Ventidianis, (nam suos valde quam
paucos habet) sibi aut in Italia pereundum esse, aut
vincendum. Et orare cœperunt, ut Pollentiam iter fa-
cerent. Cum sustinere eos non posset, in posterum diem
iter suum contulit. Hac re mihi nuntiata, statim quin-
que cohortes Pollentiam præmisi, meumque iter eo con-
tuli. hora ante præsidium meum Pollentiam venit, quam
Trebellius cum equitibus. sane quam sum gavisus. in hoc
enim victoriam puto consistere. In spem venerant, quod
neque Planci quatuor legiones omnibus suis copiis pares
arbitrabantur; neque ex Italia tam celeriter exercitum
trajici posse credebant. quos ipsi adhuc satis arroganter Al-
lobroges, equitatusque omnis, qui eo præmissus erat a no-
bis, sustinebant; nostroque adventu sustineri facilius pos-
se confidimus. Tamen si quo etiam casu Isaram se tra-
jecerint, ne quod detrimentum reipublicæ injungant, sum-
ma a nobis dabitur opera. vos magnum animum, opti-
b. manque spem de summa republica habere volumus, cum
& nos, & exercitus nostros singulari concordia conjun-
ctos, ad omnia pro vobis videatis paratos. Sed tamen ni-
hil de diligentia remittere debetis, dareque operam, ut
quam paratiſſimi & ab exercitu, reliquaque rebus pro
vestra salute contra sceleratissimam conſpirationem hostium
conſligamus; qui quidem eas copias, quas diu simulatio-
ne reipublicæ comparabant, ſubito ad patriæ periculum
converterunt.